- 1 -

永政办发〔2007〕30 号

永嘉县人民政府办公室永嘉县人民政府办公室永嘉县人民政府办公室永嘉县人民政府办公室

关于印发永嘉县创建劳动关系和谐企业活动关于印发永嘉县创建劳动关系和谐企业活动关于印发永嘉县创建劳动关系和谐企业活动关于印发永嘉县创建劳动关系和谐企业活动

实施方案的通知实施方案的通知实施方案的通知实施方案的通知

各乡镇人民政府，县政府直属各单位：

《永嘉县创建劳动关系和谐企业活动实施方案》已经县政

府同意，现印发给你们，请结合实际，认真组织实施。

二○○七年四月二十三日

- 2 -

永嘉县创建劳动关系和谐企业活动实施方案永嘉县创建劳动关系和谐企业活动实施方案永嘉县创建劳动关系和谐企业活动实施方案永嘉县创建劳动关系和谐企业活动实施方案

为依法保障企业和职工的合法权益，推进和谐社会建设，

根据《浙江省人民政府办公厅印发关于开展创建劳动关系和谐

企业活动意见的通知》（浙政办发〔2006〕70 号）和《温州市

人民政府办公室关于印发温州市创建劳动关系和谐企业活动实

施方案》（温政办〔2006〕204 号）文件精神，结合我县实际，

特制定本方案。

一一一一、、、、工作目标工作目标工作目标工作目标

通过开展创建劳动关系和谐企业活动（以下简称创建活动）

和“和馨行动”，进一步推动我县企业更好地遵守《劳动法》、

《工会法》等法律法规，完善企业民主管理，规范劳动用工行

为，建立劳动关系双方自主调节、政府依法调控的和谐的劳动

关系调整机制;建立健全企业诚信体系，积极履行社会责任;保

护、调动和发挥好企业经营者与职工双方积极性，依法保障企

业和职工的合法权益，构建适应社会主义市场经济的劳动制度，

实现“共建和谐社会、共谋企业发展、共享发展成果、劳企双

赢”的目标。

二二二二、、、、基本内容基本内容基本内容基本内容

(一)执行劳动合同制度，企业规范诚信用工和劳动者诚信

务工。企业依法与职工（包括农民工）签订劳动合同，无违约

现象发生;依法实施集体合同制度，按规定通过平等协商，及时

- 3 -

签订或续签集体合同。

(二)认真执行《劳动法》规定工时制度和休息休假制度，

保障职工健康。

(三)认真执行最低工资制度，按时足额发放职工工资，按

规定支付超时加班加点工资。建立工资集体协商制度并签订工

资协议;同时，应建立职工工资随企业效益提高而逐步增长的分

配机制。

(四)企业和职工依法参加各类社会保险，按规定缴纳社会

保险费。

(五)健全企业后勤生活保障制度，企业后勤服务（包括职

工食堂、职工宿舍、职工俱乐部等）比较完善。

(六)建立健全企业安全生产规章制度，认真执行安全生产

各项规程，安全生产的基层组织、基础管理、基本功“三基”

工作扎实。

(七)落实劳动关系预警机制，做好涉及企业劳动关系矛盾

的预警、预报工作，将企业劳动关系矛盾化解在萌芽状态。健

全劳动争议调解组织和制度，依法调处劳动争议，无职工群体

性突发事件发生。

(八)健全工会组织，依法拨缴工会经费。建立工会主动参

与安全生产和职业卫生工作的机制，积极参与“安康杯”竞赛，

开展适合本企业特点的劳动竞赛和职工经济技术创新活动，工

会工作达到规范化要求。

- 4 -

(九)建立健全职工（代表）大会为基本形式的民主管理、

厂务公开制度，职工的知情权、参与权、建议权、管理权和监

督权得到有效保障。

(十)建立职工培训制度，加强职工技能培训，按规定落实

和用好培训教育经费;健全文体活动设施，开展经常性的职工文

体活动，满足职工的精神文化需求。

各乡镇可根据以上内容，结合当地实际，对创建活动的内

容进行细化、补充。

为加强对“创建活动”的组织领导，县政府建立由分管副

县长为组长，县总工会和有关部门负责人为成员的县创建劳动

关系和谐企业活动领导小组（以下简称市“创建活动”领导小

组），办公室设在县总工会。上塘、瓯北、桥头、桥下、乌牛、

沙头、岩头、西溪、徐岙等乡镇要建立相应的工作机构，制定

“创建活动”方案，并参照县创建劳动关系和谐企业考核标准

（详见附件），制定可操作的条文评价办法。企业出现以下情况

的，实行一票否决：非法使用童工;发生重大安全生产责任事故;

违反劳动保障法律法规的规定，发生影响社会稳定的事件。各

有关乡镇要于 2007 年 5月 20 日前将“创建活动”方案报县“创

建活动”领导小组办公室（联系电话：67233248）。

三三三三、、、、工作步骤工作步骤工作步骤工作步骤

(一)组织发动阶段（2007 年 4 月下旬以前）。各有关乡镇

要根据县里的统一部署，广泛发动和动员企业参与“创建活动”。

- 5 -

加强对劳动法律法规、政策的宣传，使广大职工学法、懂法、

守法。督促企业按照劳动保障有关法律法规规定和“创建活动”

的工作要求，加强管理，完善制度，及时发现并妥善解决问题，

把“创建活动”作为企业诚信经营、促进企业健康发展的有效

载体。2007 年参加“创建活动”的规模以上企业原则上不少于

70%，各有关乡镇可根据当地实际确定参加“创建活动”的企业

范围，取得经验后再逐步扩大。

(二)自评申报阶段（2007 年 5 月底前完成）。参加“创建

活动”的企业，要根据有关法律法规，建立健全各项制度，落

实各项保障职工权益的措施，对照考核评价标准先进行自查自

评。企业自评由企业、工会代表和职工代表及有关部门负责人

参加（其中工会代表和职工代表人数不少于 2/3）。自评结果应

按照厂务公开的要求进行公示或向职工（代表）大会报告后，

向各地“创建活动”领导小组办公室申报。

(三)检查审核阶段（2007 年 6 月上旬前完成）。各有关乡

镇“创建活动”领导小组办公室要组织有关部门和企业人员组

成检查组，对申报的企业进行抽查，对有群众举报的企业，要

逐一检查核实。

(四)公示阶段（2007 年 6 月下旬前完成）。各乡镇将审核

后被评定为劳动关系和谐企业的名单上报县创建办，由创建办

通过新闻媒体向社会公示，接受社会监督。推荐市级劳动关系

和谐企业的，上报市创建办向社会公示。

- 6 -

 (五)通报命名阶段（2007 年 6 月底）。“创建活动”结果

由县创建办向社会公布。县、市级劳动关系和谐企业分别由县、

市政府授予称号。

“创建活动”的结果将作为今后评定（授予）文明单位（企

业）、诚信企业、模范集体和劳动模范、优秀企业家，以及推荐

全国“五一”劳动奖状、“五一”劳动奖章、省模范集体和省劳

动模范等荣誉称号的重要依据之一。劳动关系和谐企业如发生

一票否决情况的问题，由原授予单位（组织）取消其称号。

四四四四、、、、工作要求工作要求工作要求工作要求

(一)因地制宜，逐步推进。“创建活动”要公正合法，符合

劳动法律法规和《工会法》要求;要实事求是，真实反映企业劳

动关系、职工生活保障的现状，使“创建活动”过程和结果公

开、透明，并接受社会和群众的监督。各地要认真做好宣传发

动工作，营造氛围，充分调动企业和职工参与的积极性，组织

企业踊跃参加“创建活动”。要从企业类型和企业规模的实际出

发，逐步扩大企业参与的范围，完善“创建活动”内容。各有

关部门要各司其职，协调配合，共同推进“创建活动”。

(二)强化监管，督促整改，县“创建活动”领导小组各成

员单位对“创建活动”中发现的共性问题和劳动关系问题突出

的企业，要加强监督检查，有针对性地提出改进意见和措施，

督促企业制订整改方案，健全制度，强化管理;同时，要充分发

挥新闻媒体的舆论引导和监督作用。对有法不依、严重侵害职

- 7 -

工合法权益的，要严肃查处，责令整改。

(三)完善机制，注重实效。要把健全机制、完善制度贯穿

于“创建活动”全过程，通过鼓励先进、督促后进，促进企业

劳动关系和谐企业健康发展。县“创建活动”领导小组办公室

要加强对各地“创建活动”的检查指导，及时总结经验，不断

完善“创建活动”的内容和方式。各乡镇要注重“创建活动”

的实际效果，把健全机制、完善制度贯穿于“创建活动”和“和

馨行动”的全过程;通过鼓励先进，督促后进，建立起促进企业

劳动关系和谐的长效机制，形成劳企“双赢”的良好局面。

附件：永嘉县创建劳动关系和谐企业考核标准

- 8 -

附件：

永嘉县创建劳动关系和谐企业考核标准永嘉县创建劳动关系和谐企业考核标准永嘉县创建劳动关系和谐企业考核标准永嘉县创建劳动关系和谐企业考核标准

序

号

项

目

内        容 自查执行情况

自查

分

考核

分

1、依法建立工会组织及其相应的组

织，由企业支付工资的人员入会率

在 70%（不含本数）以下不计分，

70-79.9%的计 1 分、80-89.9%的计 3

分、90%以上的计 5 分（5 分）。

企业职工人数：

已入会人数：

单位入会率：

2、企业依法拨缴工会经费（5 分）。

全年上缴工会经费数

额：             元

3、职工（代表）大会、厂务公开等

制度落实（5 分）。

今年职代会召开日期：

      月      日

4、企业内部规章制度健全，制定程

序、内容合法，并向职工公布（3

分）。

是否向职工公布：

1

工

作

作

用

发

挥

好

26

分

5、开展劳动竞赛、合理化建议等活

动，成效明显（8 分）。

参加职工人数：

1、按照《劳动法》规定执行工时制

度和休息休假（2 分）。

每周职工休息天数：

2、按月足额发放劳动者工资，且不低

于劳动合同约定的工资或当地最低工

资标准，职工工资随企业效益的提高

合理增长，按规定支付超时加班加点

工资(8分)。

每月工资发放日期：

              日;

平均年工资增长率：

            ％;

是否按规定支付加班工

资：            。

3、企业和职工依法参加养老、医疗、

工伤、失业、生育等五项社会保险，

按时足额缴纳社会保险费，无欠缴社

会保险费等现象，职工参保率在 70%

（不含本数）以下不计分 70-79.9%

的计 4 分、80-89.9%的计 6 分、90%

以上的计 8分（8分）。

养老保险参保率   ％

医疗保险参保率   ％

工伤保险参保率   ％

失业保险参保率   ％

生育保险参保率   ％

4、企业工会主动参与安全生产和职

业卫生工作（2 分）。

企业工会是否能主动参

与：

5、建立健全安全生产规章和职业卫

生台帐制度，认真执行安全生产各

项规程，安全生产的基层组织、基

础管理、基本功等“三基”工作扎

实（3 分）。

是否已建立台帐：

2

法

律

法

规

执

行

好

26

分

6、依法维护女职工特殊利益和未成

年职工合法权益（3 分）。

女职工的特殊权益是否

得到保护：

- 9 -

1、企业依法与由其支付工资的人员

签订劳动合同，劳动合同签订率在

80%（不含本数）以下不计分，

80-89.9%的计 5 分、90-94.9%的计 6

分、95%以上的计 8 分（8 分）。

应签订数

实际签订数

签订率

2、劳动合同内容全面、合法，程序到

位，劳动合同签订、续订、解除和终

止等各环节管理完善，无违约现象（5

分）。

是否严格执行劳动合同

签约内容：

3、依法推行集体合同制度，集体合

同的内容合法、程序规范、续签及

时（3 分）。

集体合同签订日期：

     年    月    日

是否及时续签：

是否向职工公示：

4、依法开展工资集体协商并签订工

资协议，过年进行 1 次工资集体协

商（3 分）。

工资集体协议签订日

期：    年   月   日

是否每年进行 1 次平等

协商：

是否向职工公示：

5、建立劳动关系预警机制，依法及

时合理地处理职工群众反映的问

题，努力把矛盾、问题解决在基层

和萌芽状态（4 分）。

是否建立劳动关系预警

机制及报告制度：

6、建立健全劳动争议调解组织和制

度，依法及时调解处理劳动争议（5

分）。

是否建立劳动争议调解

组织和制度：

已调解处理劳动争议次

数：

3

劳

动

关

系

协

调

好

33

分

7、职工没有因其劳动权益侵犯而提

起劳动争议仲裁、诉讼，无劳动保

障监督部门立案查处的案件（5 分）。

案件数：

1、开展“创建学习型组织、争做知

识型职工”活动，职业技能培训工

作富有成效（3 分）。

职工技能培训次数：

参加培训职工数：

2、按规定提取职工教育经费，并将

其中的 70%用于一线职工培训教育

（3 分）。

是否按规定提取：

全年用于一线职工培训

金额：

3、有职工活动场所，经常开展职工文

化体育活动，活跃职工业余生活（4

分）。

是否有职工活动场所：

年开展活动次数：

4

生

活

文

化

建

设

好

15

分

4、重视职工生活保障工作，职工宿

舍、食堂、浴室等设施落实，管理

制度健全（5 分）。

职工生活保障设施是否

落实：

1、非法使用童工。

2、发生重大安全生产责任事故和重

大急性职业中毒事件。

5

一

票

否

决

3、违反劳动保障法律法规规定，发

生影响社会稳定的事件。

- 10 -

主题词：劳动劳动劳动劳动        和谐企业和谐企业和谐企业和谐企业        活动活动活动活动        通知通知通知通知

抄送：县委各部门，县人大办、政协办，县人武部，县法院、

检察院，各民主党派、人民团体，新闻单位。

永嘉县人民政府办公室           2007 年 4 月 30 日印发